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Presentación 

 

 
Señores miembros del jurado calificador: 

 
En cumplimiento del reglamento de Grados y Títulos de la Universidad César 

Vallejo presento ante ustedes la tesis titulada “Impuesto Temporal a los Activos Netos y su 

relación con el Pago de Tributos en las Empresas Comerciales en el Distrito de Comas año 

2017”, la misma que someto a vuestra consideración y espero que cumpla con los requisitos 

de aprobación para obtener el título Profesional de Contador Público. 

 

Tiene como finalidad demostrar que Impuesto Temporal a los Activos Netos tiene 

relación con el Pago de Tributos en las Empresas Comerciales en el distrito de Breña año 

2017, así como analizar, explicar sus beneficios y desventajas del pago del Impuesto 

Temporal a los Activos Netos, evaluando la relación que existe con el pago de dicho 

Tributo en las empresas comerciales de Breña; Además, de informar sobre el uso adecuado del 

pago del ITAN, el cual permitirá a la empresas no endeudarse para lograr una mayor 

competitividad y estabilidad económica. 

 

El presente trabajo de investigación está organizado en base a un esquema de 8 

capítulos que a continuación detallamos. En el capítulo I, se redacta la introducción. En 

capítulo II, se desarrollo el marco metodológico y método de investigación. En el capítulo 

III, se exponen los resultados de la investigación. En el capítulo IV, triangulamos los 

resultados y realizamos las discusiones. En el capítulo V, realizamos las conclusiones que 

llegamos. En el capítulo VI, se presenta las recomendaciones. En el capítulo VII y VIII, se 

detallan las referencias bibliográficas y anexos: el Instrumento, la matriz de consistencia y 

la validación del instrumento. 

 

 
El autor 
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Resumen 

 

La presente tesis de investigación, tiene como objeto de estudio analizar como el Impuesto 

Temporal a los Activos Netos se relaciona con el pago de tributos en las empresas 

Comerciales del distrito de Breña año 2017. La justificación de su estudio se basa en 

demostrar porque un grupo específico de contribuyentes según la norma tributaria deben 

presentar cada año su declaración de pago de dicho Impuesto, específicamente quienes 

generan renta de tercera categoría siendo un requisito indispensable que estos superen el 

millón de soles en patrimonio pese a que en el año no haya generado ganancias para la 

Empresa, la cual para la presente investigación se presentó el 31 de diciembre del 2016. 

 

Asimismo, las empresas comerciales del distrito de Breña que superan el millón de 

soles y que al generar esta cantidad de activos tienen que deducir en el Impuesto a la Renta, 

siempre que hayan iniciado operaciones antes del 1 de enero del 2017, están obligados al 

pago de este Impuesto Temporal sobre sus activos e ingresos obtenidos durante el año. 

 

La investigación ha emplear en la presente tesis es correlacional, utilizaremos un 

diseño no experimental, en una muestra conformada por 17 empresas, empleados del área 

contable en 2 mediana y grandes empresas la muestra está compuesta por 45 personas. La 

técnica que se usó es la encuesta y el instrumento de recolección de datos, fue el 

cuestionario el mismo que fue aplicado a la mediana y grandes empresas del Distrito de 

Breña que tienen un patrimonio que superen el millón de soles. Una investigación para que 

tenga el valor científico tenemos que validar los instrumentos que se utilizó, el mismo que 

es reforzado con las recomendaciones y juicio de expertos, siendo respaldado por el uso del 

Alfa de Cronbach; la comprobación de las hipótesis realizó la prueba Chi cuadrado. 

 

Según el desarrollo de la tesis de investigación se llegó a la conclusión que el 

Impuesto Temporal a los Activos Netos tiene relación con el Pago de tributos en el distrito 

de breña año 2017. 

Palabras clave: Impuesto, pago de tributo, activos netos, tributo, patrimonio     
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Abstract 

 

 

The objective of this research work is to determine how the Temporary Tax on Net Assets is 

related to the payment of taxes in the Commercial Companies of the Breña district in 2017. 

The importance of the study lies in demonstrating why a specific group of Taxpayers are 

obliged to submit the declaration to the Temporary Tax on Net Assets, specifically those that 

generate third-category income, being an indispensable requirement that these exceed one 

million soles in equity even though in the year it has not generated profits for the Company, 

which for the present investigation was presented on December 31, 2016. 

 

            Likewise, the commercial companies of the Breña district that exceed one million 

soles and that are included in the general regime of Income Tax, provided that they have 

started operations before January 1, 2017, have the obligation of paying the Tribute of the 

Temporary Tax on Net Assets. 

 

 The type of research used in the present Thesis is the Correlational, the design of the 

research is non-experimental cross-correlated, with a population of 17 companies, accounting 

employees in 2 medium and large companies the sample is composed of 45 people. The 

technique used was the survey and the data collection instrument; it was the same 

questionnaire that was applied to the medium and large companies of the District of Breña 

that have a wealth exceeding one million soles. For the validity of the instruments, the 

criterion of expert judgments was used; In addition, it is supported by the use of Cronbach's 

Alpha; the verification of the hypotheses made with the Chi square test. 

 

        In the present investigation it was concluded that the Temporary Tax on Net Assets 

is related to the Payment of Taxes in the district of Breña year 2017. 

 

Keywords: Tax, Payment of taxes, net assets, tribute, patrimony 

 

 

 

 

 

 

 

 


